

急性期充実体制加算届出に係る当院の体制について

■手術等に係る実績

当院では下記のとおり手術症例件数があります。

(2024年4月1日～2025年3月31日)

全身麻酔による手術	3,482件 (うち、緊急手術 362件)	消化管内視鏡による手術	882件
悪性腫瘍手術	821件	化学療法	外来 968件、入院 710件
腹腔鏡下又は胸腔鏡下手術	1,215件	異常分娩	43件
心臓カテーテル法による手術	1,513件	6歳未満の乳幼児の手術	6件
心臓胸部大血管手術	540件		

■外来化学療法の実施を推進する体制

当院では下記の条件を満たし、外来化学療法の実施を推進しています。

- ・外来腫瘍化学療法診療料1の届出を行っている
 - ・化学療法のレジメンが委員会により承認され、登録されている全てのレジメンのうち、外来で6割以上の化学療法を実施しています。
 - ・当院は、外来での化学療法の実施を推進しています。
- ※当院におけるレジメン一覧については別紙参照

■24時間の救急医療提供

当院では24時間の救急医療体制を提供しており、下記の実績があります。(2024年4月1日～2025年3月31日)

- ・救急搬送件数 7,612件/年
- ・自院において精神科医が速やかに診療に対応できる体制整備
- ・精神疾患診療体制加算2の算定件数 0件/年
- ・救急搬送患者の入院3日以内における入院精神療法算定件数 92件/年
- ・救急搬送患者の入院3日以内における精神疾患診断治療初回加算の算定件数 0件/年

■入院患者の病状の急変の兆候を捉えて対応する体制

当院では入院患者の病状の急変に対応できるよう、下記の体制を整備しています。

- ・院内迅速対応チームの設置 医師：村田 耕一郎、玉里 順子
研修を修了した専任看護師：名取 宏樹、吉澤 和弘、小沼 文香、福富 美帆、榎戸 真由、小野山 眞惟、宮下 和子
- ・病状の急変の可能性がある入院患者及び病状が急変した入院患者の対応状況に関する改善の必要性等について提言するための責任者の設置 責任者：縄田 隆三、野村 亮太
- ・病状の急変の可能性がある入院患者及び病状が急変した入院患者の対応の改善に関する委員会又は会議の開催 (開催日：令和6年4月8日、令和6年9月2日)
- ・院内講習の開催 (開催日：令和6年10月4日 令和7年2月14日)

■外来縮小体制

当院では外来医療の機能分化を推進しており、下記の体制を整備しています。

- ・初診に係る選定療養の報告を行って実費を徴収している。
- ・紹介割合の実績 131.53% 逆紹介割合 138.34%

■退院に係る状況等

当院では退院に向けた支援を実施しており、下記の実績があります。

(2024年4月1日～2025年3月31日)

- ・一般病棟における平均在院日数 11.9日 (令和7年3月)
- ・一般病棟の退棟患者 (退院患者を含む) に占める、当院の一般病棟以外の病棟に転棟したものの割合 0.0割
- ・入退院支援加算1の届出を行っている。

■禁煙の取扱い

当院では健康増進法に則り、下記の体制を整備しています。

- ・敷地内禁煙を実施しており、院内の見やすい場所に掲示している。

■ 外来化学療法にて対応可能なレジメン一覧

悪性胸膜中皮腫	CBDCA+PEM
悪性軟部腫瘍	Eribulin,ドキソリビシン単剤,AI療法
悪性リンパ腫	ボテリゾ単剤,ガザイバ,RIT単剤,VCR静注,VDS静注,大量MEL,HD-MTX,R-VDS-CHOP(PSLなし),サイメリン療法,R-THP-COP(PSLなし),R-VDS-THP-COP(PSLなし),R-B(90mg/m ²),R-B(120mg/m ²),Pola-R-B,R-GDP,CHOP(PSLなし),VDS-CHOP(PSLなし),THP-COP(PSLなし),VDS-THP-COP(PSLなし),ベンダムスチン(120mg/m ²),CHASE療法,mLSG15,R-CVP(PSLなし),CVP(PSLなし),ABVD,アドセトリス(87kg以下),MEAM療法(幹細胞移植前処置),R-CHOP(bolus PSLなし),R-CHOP(PSLなし),ETP(単剤),CHOP(bolus PSLなし),ベンダムスチン(90mg/m ²),DeVIC療法,ESHAP療法,SMILE療法,EPOCH(LV1) PSLなし,EPOCH(LV2),EPOCH(LV2) PSLなし,EPOCH(LV3) PSLなし,EPOCH(LV4) PSLなし,ICE(Outpatient setting),GDP,G-ベンダムスチン(90mg/m ²),G-CVP(PSLなし),イストダックス,ジフォルタ,A+CHP(87kg以下 PSLなし),G-CHOP療法,R-MPV,レミトド,A+AVD療法,ダルピラス,Pola-R-CHP療法,Pola-CHP療法,エブキンリ【1サイクル目】,エブキンリ【2-3サイクル目】,エブキンリ【4-9サイクル目】,エブキンリ【10サイクル目以降】
胃癌	3w-Tmab【導入用】,Nivo 2週毎,SOX,w-PTX,w-PTX(6投2休),3w-Tmab【継続用】,Nivo 4週毎,S1+CPT11,w-CPT11,2w-CPT11,CDDP+CPT-11,Pembro 6週毎,S1+DTX,XP(Cape+CDDP),DTX,XP(Cape+CDDP+Tmab)【導入用】,XP(Cape+CDDP+Tmab)【継続用】,SOX(L-OHP100mg/m ²),XELOX(L-OHP100mg/m ²),SOX(L-OHP130mg/m ²),XELOX(L-OHP130mg/m ²),mFOLFOX6,Tmab+SOX【導入用】(L-OHP100mg/m ²),Tmab+SOX【継続用】(L-OHP100mg/m ²),Tmab+SOX【導入用】(L-OHP130mg/m ²),Tmab+SOX【継続用】(L-OHP130mg/m ²),Tmab+XELOX【導入用】(L-OHP100mg/m ²),Tmab+XELOX【継続用】(L-OHP100mg/m ²),Tmab+XELOX【導入用】(L-OHP130mg/m ²),Tmab+XELOX【継続用】(L-OHP130mg/m ²),Nivo+SOX(L-OHP100mg/m ²),Nivo+SOX(L-OHP130mg/m ²),Nivo+XELOX(L-OHP100mg/m ²),Nivo+mFOLFOX6,Nivo+XELOX(L-OHP130mg/m ²),RAM+PTX,RAM+nab-PTX,RAM単剤,エンハーツ(胃癌),SP(S1+CDDP),ピロイ+G-SOX,ピロイ+mFOLFOX6,ピロイ+CAPOX,Nivo+mFOLFOX6(未稍用),Pembro+XELOX(130mg/m ²),Pembro+XELOX(100mg/m ²),Pembro+SOX(130mg/m ²),Pembro+SOX(100mg/m ²)
胃癌、肝細胞癌	RAM単剤
肝細胞癌	Atezo+Bmab,Dur維持療法,Durua/Treme(STRIDEレジメン)
急性骨髄性白血病	IDR+Ara-C(寛解導入療法 JALSG AML201),MIT+Ara-C(地固め第1コース JALSG AML201),DNR+Ara-C(地固め第2コース JALSG AML201),ACR+Ara-C(地固め第3コース JALSG AML201),A triple V(地固め第4コース JALSG AML201),CAG療法,DNR+Ara-C(寛解導入療法 JALSG AML201),Ara-C大量(寛解導入療法 JALSG AML201),Low dose Ara-C(14-21日間),FLAGM療法,MEC(低用量Ara-C),トリセノックス(寛解後療法),Low dose Ara-c(10日間)
急性リンパ性白血病	JALSG ALL202-O 寛解導入療法(PSLなし),JALSG ALL202-O 地固め第1コース(キロサイド大量),Arma MTX 高等量(地固め第2コース JALSG ALL202),JALSG ALL202-O 地固め第2コース(Arma MTX 高等量),地固め第3コース(JALSG ALL202),JALSG ALL202-U 寛解導入療法(PSLなし),JALSG ALL202-U 地固め療法,JALSG ALL202-U 聖域療法,JALSG ALL202-U 再寛解導入療法(PSLなし),Hyper-CVAD,JALSG ALL202-O 地固め第2コース(Arma MTX 中等量),JALSG ALL202-O 地固め第3コース day1-,JALSG ALL202-O 地固め第3コース day29-,JALSG ALL202-U 維持療法1,3,JALSG ALL202-U 維持療法2,JALSG ALL202-U 維持療法4,JALSG Ph(+)-ALL208 地固めC1,JALSG Ph(+)-ALL208 地固めC2,HD-MTX/Ara-C,ベスボンサ【1コース目】,ベスボンサ【2-6サイクル目】(寛解),ベスボンサ【2-6サイクル目】(非寛解)
血管肉腫	weeklyPTX
肛門癌	5FU+CDDP(肛門癌),Cape+MMMC+RT
骨髄異形成症候群	AZA(皮下注用),AZA(点滴用)
子宮頸癌	CDDP単剤,CDDP+5FU(full),CDDP+5FU(mild),BOMP,TP(頸癌),Nogotecan+P,CPT11+CDGP,NIP,TP+抗PD-1(頸癌),TP+Bmab+抗PD-1(頸癌),Bmab+抗PD-1(頸癌),TC+Bmab+抗PD-1(頸癌),TC+抗PD-1(頸癌),TP,Nogitcan+T(頸癌),CDDP+抗PD-1(頸癌 CCRT),抗PD-1(リブタヨ3w)
子宮体癌	CAP,D単剤(体癌),CAP少量連日,TC+抗PD-1(体癌),抗PD-1(イミフィンジ4w)(体癌)
子宮体癌、MSI-Highを有する固形癌	抗PD-1(キイトルーダ6W),抗PD-1(キイトルーダ3W)
子宮体癌、癌肉腫	IP,TI
子宮肉腫	AP(A=DXR),A(DXR単剤、高容量),A(DXR単剤、子宮肉腫),DG(DTX+Gemcitabine),CYVADIC,Eribulin単剤,AP(A=THP),A(DXR単剤)
食道癌	FP(700/70)CRT,FP(1000/75)RTOG,DTX+CDGP+5-FU,FP(800/80),DTX,CDGP+5-FU,DCF,シスプラチン+5-Fu+ペムプロリズマブ,Nivo+Ipi,Nivo+FP,Nivolumab 2週毎,Nivolumab 4週毎
食道癌、MSI-Highを有する固形癌	Pembro 3週毎
食道癌、大腸癌	Pembro 3週毎
腎細胞癌	Nivo 2週毎,Nivo 4週毎,Nivo+Ipi(腎),トーリセル
膀胱癌	nab-PTX+GEM(3投1休),オニバイド+5FU/l-LV(CVポート用),S1+GEM
膀胱癌、胆嚢癌	GEM,S1+GEM,GC(day1,8)3週毎,GCS 2週毎,mFOLFIRINOX,nab-PTX+GEM(3投1休),オニバイド+5FU/l-LV(CVポート用)
精巣腫瘍	BEP,TIP(精巣腫瘍),TIN(精巣腫瘍)
前立腺癌	CBDCA+VP-16,DTX,CAB
陰茎癌	TIP(陰茎癌)

大腸癌	Bmab(7.5mg/kg)+Cape(3 週毎),FOLFIRI,FOLFOX4,IRIS(①④),mFOLFOX6,Pmab+CPT11,XELIRI,XELOX,Bmab(5mg/kg)(2 週毎)+ロンサーフ,Bmab(5mg/kg)+FOLFIRI,Bmab(5mg/kg)+FOLFOX4,Bmab(5mg/kg)+IRIS,Bmab(5mg/kg)+mFOLFOX6,Bmab(7.5mg/kg)+SOX,Bmab+SOX,Bmab+XELIRI,Bmab+XELOX,Cmab+CPT11【導入用】,Bmab(10mg/kg)+FOLFIRI,Bmab(10mg/kg)+FOLFOX4,Bmab(10mg/kg)+IRIS,Bmab(10mg/kg)+mFOLFOX6,Cmab+CPT11【継続用】,Cmab+SOX【導入用】,Pmab+XELOX,Pmab 単剤,Cmab+SOX【継続用】,Cmab+XELOX【導入用】,Cmab 単剤【導入用】,Pmab+FOLFIRI,Pmab+FOLFOX4,Pmab+IRIS,Pmab+mFOLFOX6,S1+CPT11+RT,Cmab+FOFOX4【導入用】,Cmab+FOLFIRI【導入用】,Cmab+IRIS【導入用】,Cmab+mFOLFOX6【導入用】,Cmab+XELOX【継続用】,Cmab 単剤【継続用】,sLV 5-FU2,Bmab(5mg/kg)+sLV 5-FU2,Cmab+FOLFIRI【継続用】,Cmab+FOLFOX4【継続用】,Cmab+IRIS【継続用】,Cmab+mFOLFOX6【継続用】,Pembro 6 週毎,RAM+FOLFIRI,ザルトラブ+FOLFIRI,Bmab(5mg/kg)+CPT-11(150mg/m ²),Cmab(隔週投与),Cmab+CPT11(隔週投与),PH 療法(大腸),フェスゴ+Eribulin(導入用),フェスゴ+Eribulin(継続用),フェスゴ+w-PTX(導入用),フェスゴ+w-PTX(継続用),フェスゴ(導入用),フェスゴ(継続用),フェスゴ+3w-PTX(導入用),フェスゴ+3w-PTX(継続用),フェスゴ+DTX(導入用),フェスゴ+DTX(継続用),C-mab (2w) +FOLFIRI
多発性骨髄腫	BOR (週 2 回),ダラツムマブ【継続用】単発,ダラツムマブ【導入用】単発,BOR(単発),BOR (週 1 回),BOR(単発)静注,D+B【導入用】1 週毎,D+B【外来用】1 週毎 ダラキエーロ,D+B【継続用】1 週毎,ダラキエーロ【外来用】単発,ERd 1 週毎(1-2 サイクル目),ERd 2 週毎(3 サイクル目以降),R-BOR,IsaPd (1 コース目),IsaPd (2 コース目以降),ISA 単剤(1 コース目),ISA 単剤(2 コース目以降),ダラザレックス【継続用】単発,D+B【継続用】1 週毎 ダラザレックス,D+B【導入用】1 週毎 ダラザレックス,ダラザレックス【導入用】単発,ダラザレックス【継続用】単発,Epd 療法 (3 サイクル目以降),Isa 単剤 1 コース目,Isa 単剤 2 コース目以降,Dkd (1 コース目),Dkd (2 コース目),Dkd (3-6 コース目),Dkd (7 コース目以降),D+K (外来用) 1 週分 単発,KRd (1 コース目),KRd (2-12 コース目),KRd (13 コース目以降),Kd (週 1 回 1 コース目),Kd (週 1 回 2 コース目以降),Kd (週 2 回 1 コース目),Kd (週 2 回 2 コース目以降),カイプロリス 20mg/m ² (Kd 週 1 回 初回 単発用),カイプロリス 70mg/m ² (Kd 週 1 回 2 回目以降 単発用),カイプロリス 20mg/m ² (KRd Kd 週 2 回 初回 単発用),カイプロリス 56mg/m ² (Kd 週 2 回 2 回目以降 単発用),カイプロリス 27mg/m ² (KRd 週 2 回 2 回目以降 単発用),Isa+K (外来用) 1 週分 単発,IsaKd (1 コース目),IsaKd (2 コース目以降)
胆道癌	GC(2 投 1 休),Dur(BTC)維持療法,Dur+GC(最大 8 サイクル),Pembro+GEM
頭頸部癌	CBDCA+PTX,CBDCA(2)+RTx,CDDP+(RTx),3w-CBDCA(5),Cmab 単剤【継続用】,Cmab+PTX【導入用】(PE 療法),Cmab+PTX【継続用】(PE 療法),PCE【導入用】,PCE【継続用】,Nivo 2 週毎,Nivo 4 週毎,Pembro 3 週毎,Pembro 6 週毎,Pembro+CBDCA+5-FU,TCS(T60.C=AUC5),3w-TC(PTX+CBDCA),w-TC(PTX+CBDC A)未申請,DTX(60),DTX(25)+RTx,w-PTX,Tmab+DTX【導入用】申請未,Tmab+DTX【継続用】申請未,Cmab 単剤【導入用】,Cmab+CBDCA(5)【導入用】,Cmab+CBDC A(5)【継続用】,Cmab+FP【導入用】,Cmab+FP【継続用】,Pembro+FP,PEP,動注カテーテル設置日(CDDP+DTX),動注療法(CDDP),動注療法(DTX),動注 CDDP+DO C+RTx(アロキシ),頭頸部癌・maintenance biweekly cetuximab,CDDP(ショートハイドレーション),weekly CDDP
乳癌	Pembro+GEM+CBDCA,エンハーツ(乳癌),ddPTX,EC,PHD【導入用】,w-Tmab【導入用】,AC,Bmab(5mg/kg)+IRIS,Pembro+w-PTX(2 投 1 休),PHD【継続用】,w-PT X,3w-PTX,3w-Tmab【導入用】,Pembro+w-cab-PTX(2 投 1 休),TC,TPC【導入用】,3w-DTX,3w-Tmab【継続用】,Atezo+w-nab-PTX,FEC100,TPC【継続用】,3w-T mab+DTX【導入用】,classocal CMF,ddEC,3w-Tmab+DTX【継続用】,ddAC,3w-Tmab+nab-PTX【導入用】,3w-Tmab+nab-PTX【継続用】,CPT-11,CBDCA,Tmab+ w-PTX【導入用】,Eribulin,Tmab+w-PTX【継続用】,VNR,w-Tmab+VNR【導入用】,w-nab-PTX,w-Tmab+VNR【継続用】,3w-nab-PTX,GEM(2 投 1 休),Tmab+Eribu lin【継続用】,Tmab+Eribulin【導入用】,Bmab(10mg/kg),Bmab+w-PTX,GT(GEM+PTX),PH+Eribulin【導入用】,PH+Eribulin【継続用】,PH【導入用】,PH【継続用】,カ ドサイラ,PH+W-PTX,PH+3wPTX,Pembro+EC 13-24 週 最大 4 回,Pembro+AC 13-24 週 最大 4 回,Pembro+w-PTX+CBDCA(AUC=5) 1-12 週 最大 4 回,Pe mbro+w-PTX+CBDCA(AUC=1.5) 1-12 週 最大 4 回,Pembro(3 週毎),Pembro(6 週毎),フェスゴ+Eribulin(導入用),フェスゴ+Eribulin(継続用),フェスゴ+w-PTX(導 入用),フェスゴ+w-PTX(継続用),フェスゴ(導入用),フェスゴ(継続用),フェスゴ+3w-PTX(導入用),フェスゴ+3w-PTX(継続用),フェスゴ+DTX(導入用),フェスゴ+DTX(継続用),トコ デルビ
尿路上皮癌	ddMVAC,Pembro 6 週毎,パドセブ,FOLFOX4,CBDCA+PTX,CBDCA+CPT-11,GEM+CDDP,GEM+CDDP split,GEM+CDDP 3 週毎,GEM+CBDCA,GEM+PTX 2 週毎,GEM,キイトルーダ+パドセブ
尿路上皮癌、腎細胞癌	Pembro 3 週毎,パベンチオ
小細胞肺癌	Dur+CBDCA+VP-16,CBDCA+PTX,CBDCA+VP-16,CBDCA+VP-16+TRT,CDDP+VP-16+TRT,CDDP+VP-16,CDDP+VP-16(short),Dur+CDDP+VP-16,Dur +CDDP+VP-16(short),CDDP+CPT-11(short),NGT,CBDCA+CPT-11,CBDCA+VP-16,Dur 維持療法,Nivolumab+PTX+CBDCA
非小細胞肺癌	Atezo,Bmab,Dur(NSCLC),Nivo 2 週毎,Pembro 3 週毎,Atezo+CBDCA+PTX+Bmab,DTX,Dur(SCLC)維持療法,Nivo 4 週毎,PEM,Atezo+CBDCA+w-nab-PT X,CBDCA+PTX,Nivo+Ipi(NSCLC),Atezo+CBDCA+VP-16,CBDCA+PTX+Bmab,Pembro+CBDCA+PEM,CBDCA+w-PTX,VNR,GEM,Pembro+PEM,Atezo+B mab,CBDCA+w-PTX+Bmab,CBDCA+w-nab-PTX,CDDP+PEM,CDDP+PEM(short),GEM+VNR,AMR,w-CBDCA+PTX+TRT,CDDP+PEM+Bmab,CBDCA+PE M+Bmab,CDDP+PEM+Bmab(short),w-PTX,CDDP+DTX,w-nab-PTX,CDDP+DTX+RT,w-CPT-11,2w-CBDCA+GEM,CDDP+S1,RAM+DTX,CDDP+GEM,dai ly CBDCA+RTx,RAM+DOC,RAM+エルロチニブ/ゲフィチニブ,CBDCA+α,CDDP+GEM+Bmab,ボートラザ(維持療法),CDDP+GEM+ボートラザ(short),Pembro 6 週 毎,PEM+Bmab,Pembro+CBDCA+w-nab-PTX,CDDP+VNR+TRT,Atezo+CBDCA+PEM,CDDP+VNR,DTX+Bmab,Pembro+CDDP+PEM(short),Atezo+PEM, CBDCA+w-PTX+TRT,CDDP+CPT-11,CBDCA+GEM,CBDCA+PEM+Dur+Tmab(1-4Cy),Dur+Tmab(5-6Cy),Dur+Tmab(7-Cy),Dur 維持療法,Dur+Treme+C BDCA+nab-PTX,CDDP+VNR (short)
原発性肺癌の術前導入療法	CDDP+GEM+Pembrolizumab
腹膜癌	TC,dose dense TC+Bmab
膀胱小細胞癌	CDDP+VP-16(膀胱小細胞癌)
メルケル細胞癌	パベンチオ
卵巣癌	PLDC (PLD+CBDCA),TP(卵巣癌),TP(卵巣癌)コピ- ,T 単剤,weekly-T 単剤,CPT11 単剤,Mogitecan(=topotecan)単剤,GEM 単剤,PLD(ドキシル)単剤,TC+Bmab,d ose dense TC+Bmab,GC(GEM+CBDCA)+Bmab,Bmab,weekly-T 単剤+Bmab,Nogitecan(=topotecan)単剤+Bmab,BEP,weekly TC,dose dense TC,DC,w eekly DC,GC(GEM+CBDCA),CPT11+MMC(day1,15,29 で 1 コース),CPT11+CDDP,CDDP 腹腔内投与,PLD(ドキシル)単剤+Bmab,GEM 単剤+Bmab,DC+Bmab*, TP+Bmab (卵巣癌)
卵巣癌、子宮頸癌	CDGP 単剤
卵巣癌、子宮体癌	TC
悪性黒色腫	Nivo 2 週間毎,Nivo 4 週間毎,Pembro 3 週間毎,Pembro 6 週間毎,Nivo+Ipi(悪性黒色腫)
消化管神経内分泌腫瘍	STZ(1000mg/m ² 1~12 週),5FU+STZ
辜丸腫瘍	CBDCA
絨毛がん	MTX 単剤,ActD 単剤,MEA(MTX+Etoposide+ActD),EMA/CO,FA(5FU+ActD)
腔癌	weekly CDDP(外陰、腔癌)
進行再発唾液腺癌	Tmab+DTX
結腸直腸癌	Cmab (2 週毎) +mFOLFOX6
胆嚢癌	GCP